

P M S B
FLS N° 359

6. COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2			279,78
MAO DE OBRA					
11530	MONTADOR	H	3,0000	17,8300	53,4900
12391	PEDREIRO	H	3,0000	17,8300	53,4900
12543	SERVENTE	H	3,0000	13,2100	39,6300
					Total: 146,6100
MATERIAIS					
10871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,1700	17,1000	2,9070
11945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2'	UN	0,1700	23,1400	3,9338
12170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	M	1,5000	27,5300	41,2950
18395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	M2	1,0000	79,3900	79,3900
					Total: 127,5258
SERVIÇOS					
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0125	451,6082	5,6451
					Total: 5,6451
					Total Simples: 279,78
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 279,78
C3208	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 1-CAT.	M3			5,11
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0002	89,2735	0,0175
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0000	79,2057	0,0000
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0096	261,5503	2,5129
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0098	223,3047	2,1893
					Total: 4,7197
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0294	13,2100	0,3885
					Total: 0,3885
					Total Simples: 5,11
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 5,11
C3209	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 2-CAT.	M3			6,97
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0018	89,2735	0,1612
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0000	79,2057	0,0000
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0121	261,5503	3,1604
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0139	223,3047	3,1015
					Total: 6,4231
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0417	13,2100	0,5504
					Total: 0,5504
					Total Simples: 6,97
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 6,97
C3210	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 3-CAT.	M3			34,68
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0037	89,2735	0,3326
10614	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	H	0,0000	28,4160	0,0000
10645	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI)	H	0,0000	17,9914	0,0000
10663	TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESC. HP 328 (CHI)	H	0,0124	180,5253	2,2300
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0159	261,5503	4,1540
10728	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	H	0,0980	89,3477	8,7596
10759	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP)	H	0,2941	18,8397	5,5411
10776	TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESC. HP 328 (CHP)	H	0,0073	525,6404	3,8135
					Total: 24,8308
MAO DE OBRA					
10221	BLASTER	H	0,0196	20,5700	0,4033
12543	SERVENTE	H	0,0784	13,2100	1,0361
					Total: 1,4394
MATERIAIS					
10860	CORDEL DETONANTE	M	0,8400	4,0000	3,3600
12326	ESPOLETA	UN	0,0070	4,4300	0,0310
12329	ESTOPIM	M	0,0450	5,5300	0,2489
12507	DINAMITE 60%	KG	0,0500	19,9500	0,9975
12535	SÉRIE DE BROCAS S.12 D=22MM	JG	0,0005	563,2600	0,2816
12568	DINAMITE GRANULADA	KG	0,3000	11,6200	3,4860
					Total: 8,4050
					Total Simples: 34,68
					Encargos Sociais: INCLUSO

[Handwritten signatures and initials]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

Total Geral s/ BDI: 34,68

C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3			3,83
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0001	89,2735	0,0067
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0000	79,2057	0,0000
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0074	261,5503	1,9469
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0075	223,3047	1,6790
					Total: 3,6326
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0150	13,2100	0,1986
					Total: 0,1986
					Total Simples: 3,83
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 3,83

C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	M3			3,13
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI)	H	0,0000	39,6243	0,0000
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	H	0,0027	56,0002	0,1518
10625	GRADE DE DISCOS (CHI)	H	0,0008	3,0409	0,0023
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0000	80,8635	0,0000
10667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0008	25,9021	0,0196
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP)	H	0,0089	127,7719	1,1357
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	H	0,0017	157,4291	0,2729
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0037	4,2771	0,0158
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0044	206,8212	0,9192
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0037	87,6214	0,3232
					Total: 2,8405
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0222	13,2100	0,2936
					Total: 0,2936
					Total Simples: 3,13
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 3,13

C2989	ESPALHAMENTO MECÂNICO DE SOLO EM BOTA FORA	M3			1,40
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0000	79,2057	0,0000
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0063	223,3047	1,3957
					Total: 1,3957
					Total Simples: 1,40
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 1,40

C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3			383,80
MAO DE OBRA					
12391	PEDREIRO	H	5,0000	17,8300	89,1500
12543	SERVENTE	H	7,0000	13,2100	92,4700
					Total: 181,6200
MATERIAIS					
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,1500	66,8500	76,8775
					Total: 76,8775
SERVIÇOS					
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,3000	417,6760	125,3028
					Total: 125,3028
					Total Simples: 383,80
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 383,80

C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3			368,38
MAO DE OBRA					
12391	PEDREIRO	H	6,0000	17,8300	106,9800
12543	SERVENTE	H	9,0000	13,2100	118,8900
					Total: 225,8700
MATERIAIS					
10109	AREIA MEDIA	M3	0,3648	51,0000	18,6048
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	109,5000	0,4600	50,3700
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,1000	66,8500	73,5350
					Total: 142,5098
					Total Simples: 368,38
					Encargos Sociais: INCLUSO

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

P M S B
 F L S N° 362

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
 REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
 CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

Total Geral s/ BDI: 368,38

C5028		PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	33,11		
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)			Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	H	0,0757	25,0993	1,9000	
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0041	38,0751	0,1561	
					Total:	2,0561
MAO DE OBRA						
I0445	CALCETEIRO	H	0,1595	17,8300	2,8439	
I2543	SERVENTE	H	0,1595	13,2100	2,1070	
					Total:	4,9509
MATERIAIS						
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0568	51,0000	2,8968	
I2403	PÓ DE PEDRA	M3	0,0065	38,8400	0,2525	
I9513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	UN	51,0000	0,4500	22,9500	
					Total:	26,0993
					Total Simples:	33,11
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Total Geral s/ BDI:	33,11

C5027		PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	38,21		
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)			Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	H	0,0757	25,0993	1,9000	
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0041	38,0751	0,1561	
					Total:	2,0561
MAO DE OBRA						
I0445	CALCETEIRO	H	0,1595	17,8300	2,8439	
I2543	SERVENTE	H	0,1595	13,2100	2,1070	
					Total:	4,9509
MATERIAIS						
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0568	51,0000	2,8968	
I2403	PÓ DE PEDRA	M3	0,0065	38,8400	0,2525	
I9512	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO	UN	51,0000	0,5500	28,0500	
					Total:	31,1993
					Total Simples:	38,21
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Total Geral s/ BDI:	38,21

C1611		LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	32,50		
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)			Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	0,0360	19,6437	0,7072	
					Total:	0,7072
MAO DE OBRA						
I2391	PEDREIRO	H	0,4000	17,8300	7,1320	
I2543	SERVENTE	H	1,1000	13,2100	14,5310	
					Total:	21,6630
MATERIAIS						
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0332	51,0000	1,6932	
I0280	BRITA	M3	0,0440	76,7500	3,3770	
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	11,0000	0,4600	5,0600	
					Total:	10,1302
					Total Simples:	32,50
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Total Geral s/ BDI:	32,50

C4833		PISO EMBORRACHADO, DRENANTE E ANTI-IMPACTO, COMPOSTO POR PARTÍCULAS DE BORRACHA RECICLADA PRENSADA, PIGMENTADA E ATÓXICA, 50X50X2,5CM (FORNECIMENTO E EXECUÇÃO)	M2	222,70		
MATERIAIS			Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I9143	PISO EMBORRACHADO E ANTI-IMPACTO, COMPOSTO POR PARTÍCULAS DE BORRACHA RECICLADA PRENSADA, PIGMENTADA E ATÓXICA (COLOCADO)	M2	1,0000	222,7000	222,7000	
					Total:	222,7000
					Total Simples:	222,70
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Total Geral s/ BDI:	222,70

C4624		PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	99,63		
MAO DE OBRA			Unidade	Coefficiente	Preço	Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

I1328	LADRILHISTA	H	1,6000	17,8300	28,5280
I2543	SERVENTE	H	1,2500	13,2100	16,5125
Total:					45,0405

MATERIAIS

I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0182	51,0000	0,9282
I0441	CAL HIDRATADA	KG	2,7300	1,1000	3,0030
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,8000	0,4600	1,2880
I8623	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. 3cm	M2	1,1000	44,8800	49,3680
Total:					54,5872

Total Simples: 99,63
Encargos Sociais: INCLUSO
Total Geral s/ BDI: 99,63

C0366 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m) M 43,65

MAO DE OBRA

I2391	PEDREIRO	H	0,3000	17,8300	5,3490
I2543	SERVENTE	H	0,4000	13,2100	5,2840
Total:					10,6330

SERVIÇOS

C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	3,9000	0,9750
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0200	35,0065	0,7001
C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	M3	0,0030	68,8109	0,2064
C3251	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,35 x 0,15m)	M	1,0000	30,9192	30,9192
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	308,5132	0,2160
Total:					33,0167

Total Simples: 43,65
Encargos Sociais: INCLUSO
Total Geral s/ BDI: 43,65

C3449 MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO M 19,65

MAO DE OBRA

I2391	PEDREIRO	H	0,1800	17,8300	3,2094
I2543	SERVENTE	H	0,3600	13,2100	4,7556
Total:					7,9650

MATERIAIS

I0971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	M	1,0000	11,2700	11,2700
Total:					11,2700

SERVIÇOS

C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,0010	417,6760	0,4177
Total:					0,4177

Total Simples: 19,65
Encargos Sociais: INCLUSO
Total Geral s/ BDI: 19,65

C1089 PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 6,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE M2 72,06

MAO DE OBRA

I0445	CALCETEIRO	H	0,6250	17,8300	11,1438
I2543	SERVENTE	H	0,8750	13,2100	11,5588
Total:					22,7026

MATERIAIS

I0108	AREIA GROSSA	M3	0,1250	55,0000	6,8750
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,7500	0,4600	1,7250
I6201	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 6,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE	M2	1,0500	38,8200	40,7610
Total:					49,3610

Total Simples: 72,06
Encargos Sociais: INCLUSO
Total Geral s/ BDI: 72,06

C1431 GRAMA EM PLACAS, INCLUSIVE CONSERVAÇÃO M2 15,51

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

I0706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	H	0,0084	109,3405	0,9185
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0009	87,6214	0,0789
Total:					0,9974

MAO DE OBRA

I0037	AJUDANTE	H	0,2460	14,5200	3,5719
Total:					3,5719

MATERIAIS

I1225	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	M2	0,9000	6,0700	5,4630
-------	------------------------------	----	--------	--------	--------

[Handwritten signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

I2077	TERRA VEGETAL	M3	0,0750	70,5200	5,2890
I2294	ÁGUA	M3	0,0450	4,2000	0,1890
					Total: 10,9410
					Total Simples: 15,51
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 15,51

C0112	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÍNIMA DE 50CM	UN			34,52
MAO DE OBRA					
I1277	JARDINEIRO	H	0,1696	16,7700	2,8442
					Total: 2,8442
MATERIAIS					
I0105	ARBUSTO ORNAMENTAL	UN	1,0000	31,6800	31,6800
					Total: 31,6800
					Total Simples: 34,52
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 34,52

C2785	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 2ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3			46,24
MAO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	H	3,5000	13,2100	46,2350
					Total: 46,2350
					Total Simples: 46,24
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 46,24

C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3			480,39
MAO DE OBRA					
I2391	PEDREIRO	H	8,5000	17,8300	151,5550
I2543	SERVENTE	H	9,2000	13,2100	121,5320
					Total: 273,0870
MATERIAIS					
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	235,0000	0,4200	98,7000
					Total: 98,7000
SERVIÇOS					
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,3000	362,0160	108,6048
					Total: 108,6048
					Total Simples: 480,39
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 480,39

C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2			5,19
MAO DE OBRA					
I2391	PEDREIRO	H	0,1000	17,8300	1,7830
I2543	SERVENTE	H	0,1500	13,2100	1,9815
					Total: 3,7645
MATERIAIS					
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0061	51,0000	0,3111
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,4300	0,4600	1,1178
					Total: 1,4289
					Total Simples: 5,19
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 5,19

C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2			36,48
MAO DE OBRA					
I2391	PEDREIRO	H	0,6000	17,8300	10,6980
I2543	SERVENTE	H	0,6000	13,2100	7,9260
					Total: 18,6240
SERVIÇOS					
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,0250	714,2405	17,8560
					Total: 17,8560
					Total Simples: 36,48
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 36,48

C1910	PINTURA P/PISO A BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2			18,76
-------	--	----	--	--	-------

M S B
 L S N° 365

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12395	PINTOR	H	0,5000	17,8500	8,9250
12543	SERVENTE	H	0,4000	13,2100	5,2840
				Total:	14,2090
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10154	ÁCIDO MURIÁTICO	L	0,0800	3,8700	0,3096
12097	TINTA LATEX ACRÍLICA	L	0,2500	16,9600	4,2400
				Total:	4,5496
				Total Simples:	18,76
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	18,76
<hr/>					
C4601	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm			M2	37,62
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	1,0000	17,8300	17,8300
12543	SERVENTE	H	1,1500	13,2100	15,1915
				Total:	33,0215
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0243	51,0000	1,2393
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	7,3100	0,4600	3,3626
				Total:	4,6019
				Total Simples:	37,62
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	37,62
<hr/>					
C0925	CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO DE 2"			M	67,47
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10864	CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO 2"	M	1,0000	67,4700	67,4700
				Total:	67,4700
				Total Simples:	67,47
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	67,47
<hr/>					
C0844	CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO			M3	385,52
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	0,7140	19,6437	14,0256
				Total:	14,0256
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	6,0000	13,2100	79,2600
				Total:	79,2600
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10109	AREIA MEDIA	M3	0,9290	51,0000	47,3790
10280	BRITA	M3	0,6270	76,7500	48,1223
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	396,0000	0,4600	182,1600
11605	PEDRISCO	M3	0,2090	69,7500	14,5778
				Total:	292,2391
				Total Simples:	385,52
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	385,52
<hr/>					
C3991	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 18mm UTIL. 5X			M2	90,41
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,3500	14,5200	19,6020
10498	CARPINTEIRO	H	1,3500	17,8300	24,0705
				Total:	43,6725
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10524	CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA 18MM (1.22 X 2.44M)	M2	0,2600	28,8300	7,4958
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	1,2000	16,4400	19,7280
11846	SARRAFO DE 1"x4"	M	1,5300	4,7400	7,2522
11916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	1,1700	8,0700	9,4419
12408	PREGO 1 1/2" x 14	KG	0,2500	11,2600	2,8150
				Total:	46,7329
				Total Simples:	90,41
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	90,41
<hr/>					
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm			KG	7,92
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,0800	14,5200	1,1616
10121	ARMADOR/FERREIRO	H	0,0800	17,8300	1,4264
				Total:	2,5880

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

MATERIAIS					
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0200	11,5000	0,2300
I0163	AÇO CA-50	KG	1,1500	4,4400	5,1060
				Total:	5,3360
				Total Simples:	7,92
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	7,92

C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	114,92		
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	2,0000	17,8300	35,6600
I2543	SERVENTE	H	6,0000	13,2100	79,2500
				Total:	114,9200
				Total Simples:	114,92
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	114,92

C0352	BALANÇO ANDORINHA C/03 CADEIRAS, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	644,58		
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0182	BALANÇO ANDORINHA C/03 CADEIRAS, CONFECC. EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTETICO	UN	1,0000	588,7500	588,7500
				Total:	588,7500
SERVIÇOS					
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,1200	315,3413	37,8410
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,1200	114,9200	13,7904
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,1200	35,0065	4,2008
				Total:	55,8322
				Total Simples:	644,58
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	644,58

C2997	ESCORREGADOR GRANDE, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	691,08		
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2475	ESCORREGADOR GRANDE, CONFECC. EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTETICO	UN	1,0000	635,2500	635,2500
				Total:	635,2500
SERVIÇOS					
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,1200	315,3413	37,8410
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,1200	114,9200	13,7904
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,1200	35,0065	4,2008
				Total:	55,8322
				Total Simples:	691,08
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	691,08

C3647	GANGORRA C/ 02 PRANCHAS, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	785,83		
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I6720	GANGORRA C/02 PRANCHAS, CONFECC. EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,0000	730,0000	730,0000
				Total:	730,0000
SERVIÇOS					
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,1200	315,3413	37,8410
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,1200	114,9200	13,7904
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,1200	35,0065	4,2008
				Total:	55,8322
				Total Simples:	785,83
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Total Geral s/ BDI:	785,83

C3643	CARROSSEL TIPO OLA, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	876,83		
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I6716	CARROSSEL TIPO OLA, CONFECC. EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,0000	821,0000	821,0000
				Total:	821,0000
SERVIÇOS					

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,1200	315,3413	37,8410
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,1200	114,9200	13,7904
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,1200	35,0065	4,2008
Total:					55,8322
Total Simples:					876,83
Encargos Sociais:					INCLUSO
Total Geral s/ BDI:					876,83

C3644	EQUIPAMENTO GINASIO, CONFEÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTETICO	UN			860,91
MATERIAIS					
16717	EQUIPAMENTO GINASIO, CONFE. EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,0000	735,2900	735,2900
Total:					735,2900
SERVIÇOS					
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,2700	315,3413	85,1422
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,2700	114,9200	31,0284
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,2700	35,0065	9,4518
Total:					125,6224
Total Simples:					860,91
Encargos Sociais:					INCLUSO
Total Geral s/ BDI:					860,91

C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L=3,00m	UN			840,00
MATERIAIS					
I0188	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L=3,00M	UN	1,0000	840,0000	840,0000
Total:					840,0000
Total Simples:					840,00
Encargos Sociais:					INCLUSO
Total Geral s/ BDI:					840,00

C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	UN			280,82
MAO DE OBRA					
I2391	PEDREIRO	H	1,5000	17,8300	26,7450
I2543	SERVENTE	H	1,5000	13,2100	19,8150
Total:					46,5600
MATERIAIS					
I0974	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L E DIAM.=35cm	UN	1,0000	221,0000	221,0000
Total:					221,0000
SERVIÇOS					
C0839	CONCRETO P/VIBR., FCK 13.5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0300	327,0687	9,8121
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,0300	114,9200	3,4476
Total:					13,2597
Total Simples:					280,82
Encargos Sociais:					INCLUSO
Total Geral s/ BDI:					280,82

C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M			5,05
MAO DE OBRA					
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1100	14,5200	1,5972
I2312	ELETRICISTA	H	0,1100	18,0700	1,9877
Total:					3,5849
MATERIAIS					
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	M	1,0200	1,4400	1,4688
Total:					1,4688
Total Simples:					5,05
Encargos Sociais:					INCLUSO
Total Geral s/ BDI:					5,05

C1200	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 75mm (2 1/2")	M			48,80
MAO DE OBRA					
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,9000	14,5200	13,0680
I2312	ELETRICISTA	H	0,9000	18,0700	16,2630
Total:					29,3310
MATERIAIS					
I1072	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 2 1/2"	M	1,1000	17,7000	19,4700
Total:					19,4700
Total Simples:					48,80

[Handwritten signatures and initials]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE



Encargos Sociais: INCLUSO
Total Geral s/ BDI: 48,80

C1194	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXOES D= 60mm (2")	M			34,09
MAO DE OBRA					
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,7000	14,5200	10,1640
12312	ELETRICISTA	H	0,7000	18,0700	12,6490
					Total: 22,8130
MATERIAIS					
11073	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 2"	M	1,1000	10,2500	11,2750
					Total: 11,2750
					Total Simples: 34,09
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 34,09
C1199	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	M			27,38
MAO DE OBRA					
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,6000	14,5200	8,7120
12312	ELETRICISTA	H	0,6000	18,0700	10,8420
					Total: 19,5540
MATERIAIS					
11068	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/2"	M	1,1000	7,1100	7,8210
					Total: 7,8210
					Total Simples: 27,38
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 27,38
C1198	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	M			22,93
MAO DE OBRA					
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,5000	14,5200	7,2600
12312	ELETRICISTA	H	0,5000	18,0700	9,0350
					Total: 16,2950
MATERIAIS					
11069	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	M	1,1000	6,0350	6,6385
					Total: 6,6385
					Total Simples: 22,93
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 22,93
C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	M			19,34
MAO DE OBRA					
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,4500	14,5200	6,5340
12312	ELETRICISTA	H	0,4500	18,0700	8,1315
					Total: 14,6655
MATERIAIS					
11070	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1"	M	1,1000	4,2500	4,6750
					Total: 4,6750
					Total Simples: 19,34
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 19,34
C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M			13,06
MAO DE OBRA					
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,3000	14,5200	4,3560
12312	ELETRICISTA	H	0,3000	18,0700	5,4210
					Total: 9,7770
MATERIAIS					
11075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	M	1,1000	2,9850	3,2835
					Total: 3,2835
					Total Simples: 13,06
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Total Geral s/ BDI: 13,06
C3504	CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO DI=30x30x50 cm	UN			117,61
SERVIÇOS					
C0076	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	M2	0,8000	83,4549	66,7639
C0218	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	KG	0,7800	8,1540	6,3601

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0252	332,0838	8,3685
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,2160	35,0065	7,5614
C2827	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm UTIL. 3X	M2	0,1200	106,6310	12,7957
C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2	0,6000	26,2714	15,7628
Total:					117,6124
Total Simples:					117,61
Encargos Sociais:					INCLUSO
Total Geral s/ BDI:					117,61

C1659		LUMINÁRIA FECHADA, BRAÇO, LENTE DE VIDRO E LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO 250W			UN	348,72
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,5000	14,5200	21,7800	
I2312	ELETRICISTA	H	1,5000	18,0700	27,1050	
Total:					48,8850	
MATERIAIS						
I0199	BASE FUSIVEL DIAZED 25A. COMPLETA	UN	1,0000	21,2100	21,2100	
I0278	BRAÇO METALICO P/ LUMINARIA	UN	1,0000	23,8700	23,8700	
I1204	FUSIVEL DIAZED 25A	UN	1,0000	1,9000	1,9000	
I1358	LUMINARIA FECHADA C/ LENTE DE VIDRO	UN	1,0000	134,9800	134,9800	
I1477	LÂMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W/220V	UN	1,0000	35,9600	35,9600	
I1781	REATOR AFP P/ LÂMP. V. MERCÚRIO 250 W	UN	1,0000	81,9100	81,9100	
Total:					299,8300	
Total Simples:					348,72	
Encargos Sociais:					INCLUSO	
Total Geral s/ BDI:					348,72	

C1029		CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 250W			UN	52,47
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,8000	14,5200	11,6160	
I2312	ELETRICISTA	H	0,8000	18,0700	14,4560	
Total:					26,0720	
MATERIAIS						
I0503	CELULA FOTOELETRICA P/ LAMPADA 250W, C/ SUPORTE	UN	1,0000	26,4000	26,4000	
Total:					26,4000	
Total Simples:					52,47	
Encargos Sociais:					INCLUSO	
Total Geral s/ BDI:					52,47	

C4958		POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H= 7,00M, PESO APROXIMADO 670 KG			UN	672,31
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I0705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	H	1,0000	116,1875	116,1875	
Total:					116,1875	
MAO DE OBRA						
I2543	SERVENTE	H	2,0000	13,2100	26,4200	
Total:					26,4200	
MATERIAIS						
I9455	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H= 7,00M, PESO APROXIMADO 470 KG	UN	1,0000	392,3500	392,3500	
Total:					392,3500	
SERVIÇOS						
C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,2700	347,1032	93,7179	
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,2700	114,9200	31,0284	
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,3600	35,0065	12,6023	
Total:					137,3486	
Total Simples:					672,31	
Encargos Sociais:					INCLUSO	
Total Geral s/ BDI:					672,31	

C4809		LUMINÁRIA DE EMBUTIR, EM LED, CORPO EM ALUMÍNIO E REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO, POTENCIA MINIMA 40W E MAXIMA DE 50W			UN	416,89
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,5000	14,5200	21,7800	
I2312	ELETRICISTA	H	1,5000	18,0700	27,1050	
Total:					48,8850	
MATERIAIS						

[Handwritten signatures and marks]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
 REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
 CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS DA TABELA SEINFRA-CE

19124	LUMINÁRIA DE EMBUTIR, EM LED, CORPO EM ALUMÍNIO E REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO, POTÊNCIA MINIMA 40W E MAXIMA DE 50W	UN	1,000	368,000	368,000
-------	--	----	-------	---------	---------

Total: 368,0000

Total Simples: 416,89
Encargos Sociais: INCLUSO
Total Geral s/ BDI: 416,89

C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2			0,99
	MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	I2543 SERVENTE	H	0,0750	13,2100	0,9908
				Total:	0,9908

Total Simples: 0,99
Encargos Sociais: INCLUSO
Total Geral s/ BDI: 0,99

[Handwritten signature]

P M S B
 P L S N° 371

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
 REQUALIFICAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE SÃO BENEDITO-CE
 CE 187 - SÃO BENEDITO - CEARÁ



QUADRO DE COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS NÃO TABELADAS

RESUMO DE COMPOSIÇÕES

CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	CUSTO S/ BDI	CUSTO C/ BDI
COMP.1	GUARDA CORPO EM MADEIRA E CABOS DE AÇO	M	97,68	123,00
COMP.1	GUARDA CORPO EM MADEIRA E CABOS DE AÇO	M		123,00
	MÃO DE OBRA			
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	0,50	H 14,52	7,26
I0498	CARPINTEIRO	0,80	H 17,83	14,26
	TOTAL MÃO DE OBRA			21,52
	MATERIAIS			
I1728	PREGO 18X27 (2 1/2 X 10)	0,10	KG 11,26	1,13
I2369	LINHA EM MADEIRA DE LEI DE 4"x2"	3,80	M 10,8	41,04
I0335	CABO AÇO 3/16"	3,00	M 4,23	12,69
	TOTAL MATERIAIS			54,86
	SERVIÇOS			
C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	1,14	M2 18,68	21,30
	TOTAL SERVIÇOS			21,30
	TOTAL SIMPLES			97,68
	ENCARGOS SOCIAIS (85,2%)			INCLUSO
	BDI (25,92%)			25,32
	TOTAL GERAL			123,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink]